
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.990 18 de novembro de 2022 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” Nº 1.284, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

PROMOVER para a Classe Especial, a servidora da Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de 
Perito Papiloscopista, relacionada na tabela abaixo, com validade a contar de 1º de setembro de 2019, para fins 
de REGULARIZAÇÃO da promoção funcional referente ao ano-base de 2019, nos termos do Parecer PGE/MS/
CJUR/SEJUSP/Nº 028/2021, aprovado pela Decisão PGE/MS/GAB/Nº 192/2021, Processo nº 31/068.099/22:

Matrícula n° Nome Cargo Classe
82943023 AGMAR BASILIO LEAL Perito Papiloscopista 1ª

Campo Grande, 17 de novembro de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.285, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER para a Classe Especial o servidor da Carreira de Perito Papiloscopista, no cargo de 
Perito Papiloscopista, relacionado na tabela abaixo, com validade a contar de 1º de setembro de 2021, Processo 
nº 31/066.972/2022:

Matrícula nº Servidor Função/Classe

111251022 CLAYTON LOPES ORTEGA Perito Papiloscopista Primeira Classe

Campo Grande, 17 de novembro de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.286, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER para a Classe Especial o servidor da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo 
de Investigador de Polícia Judiciária, relacionado na tabela abaixo, com validade a contar de 1º de setembro de 
2021, Processo nº 31/066.972/2022:

Matrícula nº Servidor Função/Classe
123445023 FREDERICO LUIZ DE MORAES Investigador de Polícia Judiciária Primeira Classe

Campo Grande, 17 de novembro de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

DECRETO “P” Nº 1.287, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

PROMOVER para a Classe Especial os servidores da Carreira de Agente de Polícia Científica, no 
cargo de Agente de Polícia Científica, relacionados na tabela abaixo, com validade a contar de 1º de setembro de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.990 18 de novembro de 2022 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2021, Processo nº 31/066.972/2022:

Matrícula nº Servidor Função/Classe
93633022 ANDERSON ANTONIO DE CARVALHO Agente de Polícia Científica Primeira Classe
91750023 CARLOS GUSTAVO LIMA SOUZA Agente de Polícia Científica Primeira Classe
121466022 ELIZABETH MIRA BATISTA Agente de Polícia Científica Primeira Classe
63790022 FABIANO HONORATO LIRA MARTINS Agente de Polícia Científica Primeira Classe
15201022 JULIANE COELHO DE SOUZA Agente de Polícia Científica Primeira Classe
119235022 LAURA COSTA DE OLIVEIRA Agente de Polícia Científica Primeira Classe
53996021 MARCELO BLAN DE MENEZES Agente de Polícia Científica Primeira Classe
126350022 MARIA ESTER JARDIM ROSSONI Agente de Polícia Científica Primeira Classe
134000021 MONICA RODRIGUES SUMINAMI Agente de Polícia Científica Primeira Classe
103343022 NELIO MURILO ALCANTARA SILVA Agente de Polícia Científica Primeira Classe
125953022 ROMULO AUGUSTO DUARTE Agente de Polícia Científica Primeira Classe
88917022 THIAGO CARDOSO DE ALMEIDA Agente de Polícia Científica Primeira Classe
122187021 VALDINEI FERREIRA NUNES Agente de Polícia Científica Primeira Classe

Campo Grande, 17 de novembro de 2022.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 1.184, de 10 de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial 
Eletrônico n. 10.988, de 16 de novembro de 2022, de nomeação de recursos humanos para exercerem cargo em 
comissão na Secretaria de Estado de Administração e Desburocratização, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “Nome: Lucas Kenzo Hiano”.

PASSE A CONSTAR: “Nome: Lucas Kenzo Hiane”.

CAMPO GRANDE-MS, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

FLÁVIO CÉSAR MENDES DE OLIVEIRA
Secretário Adjunto de Estado de Governo e Gestão Estratégica

Secretaria de Estado de Fazenda

RESOLUÇÃO/SEFAZ “P” N. 631 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

                LOTAR, para fins de regularização funcional, LUIS SERGIO SAMOMIYA, matrícula n. 11487021, 
ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe F, referência 453, código 242, do Quadro Permanente do 
Estado de Mato Grosso do Sul, na Unidade de Controle e Acompanhamento de Demandas Judiciais/CEATT/SAT, 
com validade a contar de 1º de julho de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, 16 de novembro de 2022.

LUIZ RENATO ADLER RALHO
Secretário de Estado de Fazenda

RESOLUÇÃO/SEFAZ “P” N. 632 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais, resolve:
 

                REMANEJAR FRANCISCO DA SILVA MORAIS, matrícula n. 63253021, ocupante do cargo de 
Auxiliar Fazendário, classe G, código 515, do Quadro Suplementar do Estado de Mato Grosso do Sul, do Posto 
Fiscal Ilha Grande/UFIMT/COFIMT/SAT, para o Posto Fiscal Sonora/UFIMT/COFIMT/SAT, com validade a contar de 


